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Foros Regionales 
Educación para la Paz y la No violencia. Experiencias en el aula. 

 
Con el propósito de incentivar la práctica cotidiana de la Paz y la No violencia en la vida 
universitaria, la Cátedra Mahatma Gandhi de la Universidad Veracruzana convoca a los 
Foros Regionales en modalidad virtual: Educación para la Paz y la No Violencia. 

 
Objetivo: 

 Llevar a cabo Foros que den a la comunidad universitaria de cada región de la UV la 
oportunidad de expresar sus significados, experiencias y propuestas relativas a la Cultura 
de la Paz, la promoción de los Derechos Humanos, el Diálogo intercultural, la 
Resistencia pacífica, la Educación para la solidaridad y la No Violencia. 

 
Formas de participación: 

a) Se aceptan contribuciones escritas de hasta 3000 palabras, que reflejen lo que 
significa para los Universitarios participantes la Paz, los Derechos humanos, el 
diálogo intercultural, la resistencia pacífica, la educación para la solidaridad y 
la No Violencia. De preferencia, relacionadas con experiencias en el aula y en la vida 
universitaria, así como propuestas concretas para la Educación Superior. 

Formato: PDF y deben ser ensayos libres de máximo 3000 palabras, en letra times new 
roman de 12 puntos, interlineado sencillo y márgenes de 3 centímetros por lado. Es 
indispensable que sean contribuciones originales y, si es el caso, hacer las referencias 
correspondientes en APA 7ª edición. 
b) Se aceptan participaciones con dibujos, fotos, infografías, pinturas, videos, 

esculturas, y performance relativos a los temas mencionados en el inciso anterior. 
Formato: PDF y deben acompañarse de una breve explicación sobre la misma y su 
relación con los temas de los Foros.  

 
Favor de especificar el nombre y entidad de procedencia del Autor; en caso de 

colaboraciones entre autores de distintas regiones (máximo tres autores), se indicará en qué 
región prefieren realizar la exposición.  

Una vez que las contribuciones sean revisadas por el Comité Organizador, integrado por 
Miembros de la Cátedra Mahatma Gandhi, se eligiran aquellas a exponer en los Foros 
Regionales en modalidad virtual. Los autores que envíen su contribución dentro del plazo 
establecido recibirán constancia de participación. 
 

Las contribuciones se deben enviar al correo electrónico: catedragandhi@uv.mx 
 



 
 Universidad Veracruzana 

Fechas según las Regiones: 
 

Región Recepción de participaciones Fecha de 
celebración 

Veracruz – Boca del Río A partir de la publicación al lunes 
19 de abril. 2021. 

Lunes 26 de abril. 
2021 

Xalapa A partir de la publicación al lunes 
19 de abril. 2021. 

Lunes 26 de abril. 
2021 

Córdoba - Orizaba A partir de la publicación al martes 
18 de mayo. 2021. 

Martes 25 de mayo. 
2021 

Coatzacoalcos A partir de la publicación al martes 
18 de mayo. 2021. 

Martes 25 de mayo. 
2021 

Poza Rica - Tuxpan A partir de la publicación al martes 
01 de junio. 2021. 

Martes 8 de junio. 
2021. 

 
Exposición de Ponencias: 

Las ponencias, dibujos, fotos, infografías, pinturas, videos, esculturas, y performance se 
expondrán en el Foro Regional dependiendo de la entidad de donde provenga el autor, y de 
acuerdo al programa que será publicado.  
 

Memoria: 
Al finalizar el año 2021, se publicará una Memoria de las actividades de la Cátedra Mahatma 
Gandhi, en la cual se incluirán algunas de las participaciones de los Foros seleccionadas por 
el Comité Organizador. 
 
 

Atentamente 
Xalapa, Veracruz. Marzo 19. 2021 

 
 

     Dra. Marisol Luna Leal       Dra. Alejandra V. Zúñiga Ortega 
Coordinadora      Secretaria Técnica 

 
 

Comité Organizador 
Dra. Rebeca Elizabeth Contreras López 

Mtro. Guillermo Sánchez Vaca 
Mtro. Adela Rebolledo Libreros 
 Mtro. José Luis Álvarez Cruz 
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Región Coatzacoalcos 

Mtra. Lizbeth Pavón Valencia 
lipavon@uv.mx 

Dra. Mónica Ruiz Bálcazar 
moruiz@uv.mx 

Dra. Maria de los Ángeles 
Morales Sosa 

amorales@uv.mx 
Dr. Jorge Alberto Molina 

Hernández 
jmolina@uv.mx 

Región Córdoba/Orizaba 
Mtra. Josefina Castro López 

ficastro@uv.mx 
Mtra. Laura C. Huerta Cortés 

lahuerta@uv.mx 
Mtro. José Luis Álvarez Cruz 

luisalvarez02@uv.mx 
 

Región Poza Rica 
Mtra. María L. Suárez Cordero 

luisuarez@uv.mx 
Mtra. Natalia Vargas Silva 

navargas@uv.mx 
Mtra. Erika Arenas Arenas. 

earenas@uv.mx 
Mtro. Mauricio 

Gutiérrez Moreno 
maugutierrez@uv.mx 

 
UVI 

Dr. Daniel Bello López 
dbello@uv.mx 

Dra. Jacinta Toribio Torres 
jtoribio@uv.mx 

 

Región Veracruz 
Dra. Luz Edith Herrera Díaz 

luherrera@uv.mx 
Mtra. Jacqueline Evelia 

Tiburcio Barwis 
jatiburcio@uv.mx 

Mtra. Adela Rebolledo 
Libreros 

adrebolledo@uv.mx 
Mtra. Modesta Lorena 
Hernández Sánchez 

modhernandez@uv.mx 
Mtro. Alfredo Reyes 

Gutiérrez 
alfreyes@uv.mx 

Región Xalapa 
Dra. Rebeca Contreras López 

rcontreras@uv.mx 
Dr. Ernesto Treviño Ronzón 

etrevino@uv.mx 
Mtro. Xavier Cózar Angulo 

xcozar@uv.mx 
Mtro. J. Guillermo Sánchez Vaca 

gusanchez@uv.mx 
 

 
 

 
 
 


